⁹ Cod. *sacrilegum*.

¹⁰ Ita cod. cum unica *p*, ut in aliis antiquis codd.

¹¹ Cod. *qui*.

¹² Ita hic cod.; at idem alibi *fluenta*.

¹³ Ita cod.

¹⁴ Ita cod.

¹⁵ Cod. *ævidentissime*.

¹⁶ Ita cod.

episcopatum alleguntur. Quotus enim quisque est, qui non apprime in his eruditus sit? Denique ex litteratis quicumque hodie ordinantur, id habent curæ non quomodo Scripturarum medullas ebibant, sed quomodo aures populi declamatorum fuscis mulceant. Accedit ad hoc quod Ariana hæresis magis cum sapientia sæculi facit, et argumentationum viros de Aristotelis fontibus nutuatur. Confer Ambrosium de fide 1, 5 et 13, qui Arianos ex philosophia omnem impietatis suæ traxisse colorem, vimque sui veneni in dialectica constituere similis dicit.

^c Hunc locum evangelicum pervenuste interpretatur Augustinus contra serm. Arlan. ff. 1: *Illud quod in Evangelio scriptum est, et ut cognoscant te unum verum Deum et quem misisti Jesum Christum, hoc eum dixisse accipiendum est. Ut te et quem misisti Jesum Christum cognoscant unum verum Deum. Quia et de Christo dictum est a Joanne, Ipse est verus Deus et vita æterna. Sed contra Arianos, quorum caput erroris erat, unum esse Deum verum patrem, prodest in primis recitare Tertulliani antiquissimi hominis, qui multo ante Nicænum concilium, atque adeo antè natum Arium, scripsit, locum palmarum et classicum de Filii vera divinitate atque homousia cum patre*

atque subditum ^a voluntate atque natura ingenito Deo patrique suo. Quia igitur diximus secundum Scripturarum traditionem unum verum Deum, sicuti et est secundum veram rationem unus Deus ^b, unus rex, unus dominus, unus creator et opifex universalitatis. Quia solus igitur sine initio eminentem ^c possidens potestatem, solus non eget aliquid ^d, solus nou est sub lege alterius, neque exspectat mandatum; solus non habens superiorem ^e, si se nec æqualem nullius fecit; qui est totus non natus Deus, totum natum filium fecit; per quem omnia creavit, sicut scriptum est: *Omnia per illum facta sunt, et sine illo factum est nihil*: creator creatorem, Deus Deum totius creaturæ subjacentem et obtemperantem in omnibus mandatis suis. Hunc non proficientem in posterum, sed statim perfectum, sicut diximus: quem potuit totam virtutem et totam sapientiam in substitutione filii consignans, sicuti scriptum est, quem Pater consignavit Deus. Inde etiam imaginem Dei invisibilis hunc Apostolus prædicat, invisibilem suam virtutem sive sapientiam ostendentem Deum in substantia filii. Ergo quantum potuit Deus virtute et sapientia ostendit in Filio: unde Apostolus Dei virtutem et Dei sapientiam docet esse filium: non illam ^f igitur, quæ in invisibile Deo est, sine initio